INDICAÇÃO Nº 252/2022

Divinópolis, 21 de fevereiro de 2022

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Alexandre de Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
depois de ouvido o soberano plenário, o encaminhamento  ao Senhor Prefeito Municipal Gleidson
Gontijo  de   Azevedo,  para  que  seja  estudada  junto  ao  órgão  competente  a  possibilidade  de
execução do seguinte serviço :

• A instalação de um braço de luminária para  melhoria na iluminação pública na Rua Pedro
Pires,  em toda sua extensão no bairro São Sebastião.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação que ora apresentamos, visa atender a reivindicação dos moradores da
região e para melhores condições de segurança e tráfego de pessoas  que utilizam a via. Visto que a
iluminação existente no local, principalmente no cruzamento com a Rua Bahia na altura do nº 185,
não está adequada e causando transtornos para os motoristas e moradores locais.  Considerando que
a falta de iluminação pública no local, atrapalha o tráfego de pessoas no período noturno, o trecho
fica completamente no escuro, causando insegurança aos moradores e transeuntes, trazendo riscos
para a população local.

Nestes termos peço o deferimento.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja
Vereador - PSD

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br